



آزاده ، ټولنيزه ، فرهنگي
او نشراتي ارگان

بسم الله الرحمن الرحيم

د سعيدافغاني د سولې او تفاهم ، نشراتي ارگان

www.said-afghani.org

استقامت په ژوند کې او متانت په کارنو کې
د موفقیت راز دی . « سعيد افغاني »



Dr. M. Said Said Afghani

د سعيد افغاني : آزاده ، ټولنيزه ، علمي ، فرهنگي او نشراتي ارگان ته بڼه راغلاست!

صيام الدين « پسرلی »

د نشر نيټه : ۲ اکتوبر ۲۰۱۲ ميلادي

ختیځ ادبي بهير خپله ۱۱مه ناسته ترسره کړه



ختیځ ادبي بهير د خپلو اونيزو ناستو په لړ کې خپله ۱۱مه ناسته د ۱۳۹۱ کال د تلې میاشتې په ۷مه نیټه په جلال اباد ښار کې د میدوتیک د علمي او کلتوري مرکز په انگرې کې ترسره کړه. ناسته د سهار پر نهو بجو پیل او د غرمې تر ۱۲ بجو پورې یې دوام وکړ. غونډه چې د دریځ چارې یې عرفان الله بیدار مخکې وړلې د محمود خزان لخوا د قران پاک د څو مبارکو ایاتونو پرتلاوت پیل شوه. مشر میلمه یې باطن شاه اشنا و او د کوربه په څوکۍ محمد نادر دانش ناست و. تیره اونۍ د بهیر د گزارشگر ایمل مړوند د نه شتون له امله د غونډې گزارش بختیار ساحل لیکلی و، چې د لوستلو لپاره یې ایمل مړوند دریځ ته وبلل شو.

هره لیکنه د لیکوال خپل نظر دی او خپله د لیکوال اند څرگندوی

استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است

که څه هم د گزارش لیکونکی نه و راغلی، خو ګډونوالو پر گزارش خبرې وکړې او د بحث پیل غزت الله ځواب وکړ.

ځواب وویل ساحل گزارش ډېره بڼه او روان لیکل دی، خو په گزارش کې یې د تکراري کلیمو یادونه وکړه، نوموړي وویل د گزارشگر کمال په دې کې وي، چې اوږدې خبرې په لنډو تګو کې راوغاري، خو ساحل ځای ځای ځینې خبرې په ډېرو اوږدو جمعو کې لیکلي دي .

همت مل بیا په گزارش کې د ځینو کسانو د خبرو د نه لیکلو یادونه وکړه. عرفان الله بیدار بیا د تیر په څیر په گزارش کې د شاعرانو د نوم لړ په اړه خبرې وکړې، نوموړي وویل که چرته د هغه کسانو نومونه، چې په غونډه کې ګډون کوي ولیکل شي، نو د هغوی د هڅونې لپاره به یو بڼه ګام وي.

د بیدار په وینا گزارش ډېر بڼه او روان لیکل شوی و. زلمي بیا گزارش ستړی کونکی وبللو او زیاته یې کړه گزارش بڼه لیکل شوی، خو د ځینو کسانو خبرې دومره اوږدې وې، چې اوریدونکی او لوستونکی یې هسته کولو. احمد سهیل د بیدار او زلمي سره په یوه خوله و او د شاعرانو د نوم لړ او د گزارش د اوږدېدو خبره یې کوله .

بازمحمد عابد وویل تیره اونۍ غونډه سولې ته ځانګړې شوې وه په باور یې که د املوال د خبرو سره د نورو ملګرو خبرې، چې د سولې په اړه یې کړې وې هم راخیستل شوې وې، نو گزارش او غونډه دواړه به یې ښکلي کړي وو.

په ټوله کې گزارش عابد بڼه وارزولوو، خو د گزارش لوستونکی د لوستلو انداز یې خوښ نه کړ. ضیالدين همت مل بیا د گزارش د کلیمې په اړه خپل نظر څرګند کړ نوموړي وویل که چرته په دې باندې فکر وکړي، چې د گزارش د کلیمې بدیل پیدا کړي .

باز عابد یې په ځواب کې وویل: دا مسئله اوږدو خبرو او یو شمیر لویو استادانو پورې تړاو لري د عابد په وینا تر دې وړاندې هم په دې اړه د مشرانو لخوا بحثونه شوي دي، خو تراوسه پورې یې کومه مثبتې نتیجه په لاس نه ده ورغلي .

پر گزارش د خبرو ورسته خالد تګان دریځ ته وبلل شو او د ژمنې سره سم یې خپله لنډه کیسه کرکتنې ته وړاندې کړه .

پر کیسې د بحث پیل احمد جمال جمال وکړ:

نوموړي وویل هره کیسه یو نوم یا عنوان لري، خو خالد تګان بیا دا کار نه دی کړی او کیسه یې بې نومه ده .

احمد سهیل هم د احمد جمال په تایید د کیسې د نوم یا عنوان خبره وکړه نوموړي همدارز وویل چې په کیسه کې ځینې تکراري کلیمې راغلي وې، چې ځای ځای یې د کیسې مزه بې خونده کړې وه .

سهیل همدارنګه د ځینو نامناسبو کلیمو خبره هم وکړه چې د لیکوال لخوا په کیسه کې کارول شوې وې لکه د چغار، مغار او داسې نورې د کیسې په یو ځای کې راغلي وو، چې ماشومانو په کوټه کې چغار مغار جوړ کړی و، نوموړي د چغار او ورسره مغار کلیمه سمه او پرځای ونه بلله .

خو محمود خزان یې په ځواب کې وویل تګان هڅه کړې ، چې خپلې کلیوالي کلیمې وکاروي .

غزت اله ځواب د کیسې نثري برخه وستایله ،خو په وینا یې تراخړه هم څوک نه پوهیږي چې د کیسې اصلي کرټر څوک دی. نوموړي هم د کیسې د عنوان خبره وکړه وې ویل په کیسه کې د کیسې نوم یا عنوان ډېر مهیم رول لري او د کیسې یوه مهیمه برخه جوړوي.

هره لیکنه د لیکوال خپل نظر دی او خپله دلیکوال اند څرګندوی

استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است

تر خواب ورسته باز محمد عابد دريځ ته پورته شو او وي ويل تکان، چې زه ورته بېچاره وایمه ځکه چې د ده يو غزل، چې بېچاره ردیف لري زما ډېر خوښیږي او زما له خوانه يې د نن نه ورسته تلص هم بېچاره شو.

عابد زیاته کړه خالد تکان نوی خوان دی ما يې شعرونه لوستي دي، خو نثر يې په اول ځل لولمه تکان کمال کړی دی او په ډېر هنري ډول کيسې ته ننوتی دی او د کيسې کرکتر هم خپله راوي يا کيسه کونکی دی، خو ولې پیل يې ډېر بڼه کړی، خو بيا کيسه اوج ته نه رسوي او په پای کې ځان خبريال بڼي چې په سرکې يې د خپلې دندې هيڅ يادونه هم نه ده کړې .

عابد که څه هم د کيسې د نثر ستاينه وکړه، خو په کيسه کې يې د ځينو ناشايسته کليمو د کارولو په اړه هم خبرې وکړې نوموړي (خپله سوروره ږيره يې راواړوله) دې جمعې ته په اشارې سره وويل د ږيرې لپاره بايد داسې الفاظ ونه کارول شي او په ادب کې داسې کليمو ته ناشايسته کليمې وايي . محمد نادر دانش هم په سرکې د کيسې د نوم په اړه خبرې وکړې او بيا يې د سوروري ږيرې د جمعې په اړه زیاته کړه تکان د اجمعه د هغه سړي د ظاهري شکل د انځورولو په خاطر کارولي ده، خو د دې پرځای يې که د گني ږيرې الفاظ کارولي وو نو له انده يې بڼه به وو. دانش همدارنگه د ځينو حقوقي او جزايي کليمو په اړه چې په کيسه کې د ليکوال لخوا يادې شوي وي خبرې وکړې او په اړه يې معلومات ورکړل نوموړي په ټوله کې کيسه بڼه وارزوله او د خالد تکان دا لومړۍ هڅه يې وستايله .

نوزاد شيرزاد هم په کيسه کې د تکراري کليمو او د کيسې د کرکتر د دندې د نه روښنتيا خبره کوله نوموړي همدارنگه وويل په کيسه کې ډېرې داسې نامناسبې کليمې کارول شوي وي چې د متن خوند يې خراب کړی و لکه : چغار مغار کالي مالي او داسې نورې .

ولي محمد کنديوال وويل زما په نظر همدا لويه خبره ده چې تکان په دې کم عمر کې د ټولني حالاتو څخه دومره متاثيره دی او درک کوي يې، خو د کيسې په ليکنې او ژبني برخه کې يو څه ستونزه وه. د نوموړي په خبره کيدای شي چې تکان خپله مطالعه ډېره کړي او ډېر لوستل وکړي په باور يې نثر ليکل به يې ورسره نور هم پياوړي شي .

نوموړي په کيسه کې د پيغام په اړه وويل، چې پيغام يې يو څه گونگ دی او د ليکونکي نه اصلاي پيغام په نورو برخو کې پټ شوی دی.

کنديوال همدارنگه ټولو نويو ځوانو ليکوالو ته لارښونه وکړه چې خپله هره نوي ليکنه چې کوي يې د ليکلو ورسته دې د يو څه وخت لپاره يوې خواته ږدي او بيا څه موده ورسته دې گوري په باور يې ډېر زيات اصلاحات به پکې خپله راولي .

د گندونوال ترخبرو ورسته خپله د کيسې ليکوال دريځ ته وبلل شو، تکان په سرکې له ټولو مننه وکړه چې نيکې مشورې يې ورکړې او د ځينو ملگرو په خواب کې يې وويل :

زما تجربه په کيسه او نثر ليکلو کې کمه ده ځيني هغه کليمې چې تکراري راغلي دي هغه مي د ډېر ټينگار په خاطر کارولي دي .

نوموړي د کرکتر د دندې په اړه وويل د کيسې موخه او هدف د کرکتر دنده نه وه بلکې د ماشومانو ټينتونه وه چې بايد لوستونکو ته ښکاره شوي وه.

تکان همدارنگه د ځينو هغو کليمو چې د بحث کونکو لخوا پرځای کارول شوي کليمې نه وي بلل شوي وويل ، د دې کليمو له کارولو نه يې موخه د کليوالي انځور وړاندې کول وو.

پر کيسه د کرکتنې ورسته د مشاعرې برخه پيل شوه چې لاندې شاعرانو پکې خپل شعرونه وويل:

هره ليکنه د ليکوال خپل نظر دی او خپله دليکوال اند څرگندوی

استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است

فرید الله ملاتړ، فضل حق سید، بصیر احمد تلاش، محمد اسحاق، ادريس خان، خالد تېکان، صابر شاه صاپی، سمندر ساحل، محمد نادر دانش، محمود خزان، ضیاءالدین همت مل، عرفان الله بیدار، نوږت شېرزاد، غزت الله ځواب، احمد جمال جمال، بازمحمد عابد، محمد زمان سهیل، مقدس نور ستانکزی، خاوري منت بار، هارون خیلواک، استاد شېرحسن کمالزی، ولي محمد کنډیوال، کمالدين اظهار، خالد جمال، میوند شینواري او ایمل میروند.

تر مشاعري ورسته د غونډې مشر میلمه باطن شاه اشنا دریځ ته وبلل شو او نوموړي د دا ډول ناستو او غونډو جوړیدل یو بڼه او نیک گام وبللو، خو تینگار یې وکړ چې باید شاعران او لیکوال د هرډول فساد څخه ځان وساتي او په ریښتني ډول د ټولني د خدمت لپاره ملا وتړي ورپسې د غونډې کوربه نادرش دانش غونډه بڼه وارزوله او یادونه یې وکړه چې د پیل نه ترپایه پورې هره اونۍ نوې څېرې او نوې خوانان گوري چې دا خپله د غونډې د بڼه پرمختگ څرگندونه کوي .

دانش د غونډې پیل په ټاکلي وخت تینگار وکړ چې باید ټول ملگري په ټاکلي وخت راشي . په پای کې د راتلونکې اونۍ لپاره وټاکل شوه چې عابد صیب به د شعر په اړه معلومات وړاندې کوي او احمد جمال جمال به خپله لیکلي موضوع راوړي او خبرې به پرې کوي . غونډه غرمه مهال پای ته ورسیده

صيام الدين « پسرلی »

بازگشت به صفحه اصلی — www.said-afghani.org

هره لیکنه د لیکوال خپل نظر دی او خپله د لیکوال اند څرگندوی
استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است